Дело № М5-5-128/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мингазовой Н.А.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 КоАП РФ в отношении гражданки Российской Федерации:

Мингазовой Н.А., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

Мингазова Н.А. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от /данные изъяты/ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. Также на Мингазову Н.А. возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту жительства в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» в течение десяти рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу. Однако Мингазова Н.А. с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи и по настоящее время лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию не прошла.
В судебном заседании Мингазова Н.А. правильность составления протокола не оспаривала, вину признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав Мингазову Н.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ и вину Мингазовой Н.А. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении за № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от /данные изъяты/ о признании Мингазовой Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначении ей административного наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток, с возложением на нее обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту жительства в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» в течение десяти рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу /данные изъяты/;

- копией ответа на запрос из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от /данные изъяты/ о том, что Мингазова Н.А. от исполнения обязанности, возложенной постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от /данные изъяты/, уклоняется;
- рапортом.

Своим бездействием Мингазова Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

При назначении административного наказания Мингазовой Н.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Мингазовой Н.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мингазовой Н.А., мировой судья не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Мингазовой Н.А., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, препятствующих назначению Мингазовой Н.А. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, 6.9.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Мингазову Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с /данные изъяты/.

Исполнителю данного постановления в части административного ареста представить мировому судье справку об исполнении настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Мировой судья:

2